
Отдел образования администрации МО Арсеньевский район 

 

ПРИКАЗ 

  

от  04.09.2023 г.                                         № 31/1-п 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования,  по повышению качества образования  

в общеобразовательных учреждениях МО Арсеньевский район 

 в 2023-2024 учебном году 

       В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения системной 

работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, по повышению качества образования в общеобразовательных 

учреждениях МО Арсеньевский район в 2023-2024 учебном году                    

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования,  по повышению качества 

образования в общеобразовательных учреждениях МО Арсеньевский район в 

2023-2023 учебном году (Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

          2.1. Организовать работу по исполнению плана мероприятий; 

          2.2. Разработать план мероприятий по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования,  по повышению качества 

образования в образовательных организациях; 

          2.3. Назначить школьного координатора – ответственного за 

организацию подготовки к ГИА; 

          2.4. Организовать работу по сбору сведений об участниках ГИА 

для передачи необходимой информации ответственному лицу в отделе 

образования администрации МО Арсеньевский район; 

          2.5. Обеспечить достоверность и актуальность предоставляемой 

информации; 

3.          Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации МО Арсеньевский район                              Н.П. Дьячкова 

 

 

 

 

 

Исп.: Живакова Н.Г. 

Тел.: 2-10-45 



Приложение  

к приказу отдела образования   

администрации МО Арсеньевский район 

  от «04» сентября 2023г. № 31/1-п 

План мероприятий  

по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам  основного общего и среднего общего 

образования,  по повышению качества образования в общеобразовательных учреждениях МО Арсеньевский район в 2023-2024 учебном году 

 
№ 

п/п 
Мероприятия (содержание работы) 

Сроки 

выполнения 
Ответственные 

1. Составление и утверждение плана мероприятий  

по подготовке к ГИА в 2023-2024 учебном году 

Сентябрь 2023г. 

 

Отдел образования, 

 ОО 

2. Организация и проведение "круглых столов", семинаров, вебинаров, заседаний 

районных методических объединений (РМО) учителей-предметников по 

вопросам совершенствования преподавания учебных предметов 

В течение  

учебного года 
МКУ «ЦОСО»,  

ОО 

3. Организация участия учителей-предметников в курсах повышения 

квалификации, дистанционное обучение, самообразование 

В течение  

учебного года 
МКУ «ЦОСО»,  

ОО 

4. Изучение федеральных, региональных и муниципальных нормативно-правовых 

документов по подготовке и проведению ГИА в 2023-2024 учебном году 

В течение  

учебного года 
Отдел образования,  

МКУ «ЦОСО»,  

ОО 

5. Заседания педсоветов «Итоги государственной итоговой аттестации 2023г.» Сентябрь 2023г. ОО 

6. Сбор данных о выпускниках 9-х, 11-х классов для формирования региональной 

базы данных 

Сентябрь - октябрь 

2023г. 

Отдел образования, ОО 

7. Формирование базы данных по подготовке и проведению  итогового сочинения 

(изложения) 

Октябрь – ноябрь 

2023г. 

Отдел образования 

8. Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в 11 классах В установленные 

сроки 
Отдел образования,  

ОО 

9. Формирование базы данных по подготовке и проведению  итогового 

собеседования в 9 классах 

Декабрь 2023г. – 

январь 2024г. 

Отдел образования 

10. Организация и проведение итогового собеседования в 9 классах В установленные 

сроки 
Отдел образования,  

ОО 

11. Анализ результатов итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования Декабрь 2023г., 

февраль, май 

2024г. 

ОО 

12. Работа РМО учителей-предметников по рассмотрению итогов ГИА, по вопросам 

системы работы учителя при подготовке к ГИА, подготовки обучающихся к ГИА 

и др. 

По плану  

работы РМО 

МКУ «ЦОСО»  

 

13. Участие обучающихся в диагностических и тренировочных тестированиях, в 

пробных ЕГЭ и ОГЭ  

В течение года ОО 



14. Формирование базы данных по подготовке и проведению  ГИА-2024 По отдельному 

графику 

Отдел образования  

 Публикация информационных материалов, нормативных документов о 

подготовке и проведении ГИА, на сайтах ОО, в том числе: 

о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА; 

о сроках проведения ГИА; 

о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА 

В течение 

учебного года  

 
в установленные 

сроки 

Отдел образования, 

ОО 

15. Подготовка и периодическое обновление информационного стенда 

«Государственная итоговая аттестация» для обучающихся 9-х, 11-х классов, их 

родителей (законных представителей) в вестибюле школы, в каждом предметном 

кабинете, а также размещение информации на официальных сайтах ОУ 

В течение года ОО 

16. Своевременное ознакомление участников ГИА с нормативными правовыми и 

инструктивными документами федерального, регионального и муниципального 

уровней по технологии проведения ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ 

В течение  

учебного года 

Отдел образования, 

 ОО 

17. Информирование и индивидуальные консультации по вопросам, связанным с 

организацией и проведением ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ (выпускников текущего года и их 

родителей, обучающихся СПО, выпускников прошлых лет) 

В течение 

учебного года 

Отдел образования, 

ОО 

18.  Выявление обучающихся с низкой мотивацией к учению, усиление 

индивидуальной работы с обучающимися по повышению мотивации к учению, 

работа с родителями по усилению контроля за обучением 

В течение  

учебного года 

ОО, 

психолог  

МОУ ДО «ДДТ» 

19. Психолого-педагогическое сопровождение  обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по подготовке и  участию в ГИА 

В течение  

учебного года  

по планам ОО 

Психолог  

МОУ ДО «ДДТ» 

20. Организация работы с учащимися «группы риска» и их семьями В течение  

учебного года 

ОО 

21. Организация обучения учащихся правилам заполнения бланков ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ, 

технологии проведения ГИА-2024 

В течение  

учебного года 

ОО 

22. Усиление математического и филологического образования. Проведение 

индивидуальных консультаций, дифференцированной работы, ориентированной 

на личность обучающихся  

В течение  

учебного года 

ОО 

23. Организация работы по информированию участников ГИА, их родителей 

(законных представителей) о Порядке и особенностях проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования  

Октябрь – декабрь 

2023 года 

  

ОО 

24. Прием заявлений от выпускников 9-х классов До 1 марта 2024г. ОО 

25. Прием заявлений от выпускников 11-х классов,  

выпускников прошлых лет на участие в ГИА 

До 1 февраля 

2024г. 

ОО, 

отдел образования 



26. Создание ведомости учета изучения инструкции по ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ (под 

личную роспись обучающихся и их родителей (законных представителей)). 

 ОО 

27. Проведение пробных экзаменов по предметам в форме ЕГЭ и ОГЭ По плану работы 

ОО  

ОО 

28. Анализ результатов пробных экзаменов  ОО 

29. Собеседование с руководителями ОО, зам. директоров по УР, учителями-

предметниками по результатам пробных экзаменов 

 Отдел образования, 

ОО 

30. Беседы с общественностью по привлечению к работе в качестве общественных 

наблюдателей в период проведения ГИА 

Март - апрель 

2024г. 

Отдел образования, 

ОО 

31. Организация проверки ППЭ на готовность проведения ГИА 
 Апрель 2024г. 

Отдел образования 

32. Формирование состава лиц, привлекаемых к проведению ГИА Декабрь 2023г., 

январь-март 2024г. 
Отдел образования, 

ОО 

33. Организация обучения работников ППЭ по вопросам проведения ГИА в 2024 

году согласно утвержденным инструкциям (под роспись) 

Май 2024г. Отдел образования 

34. Подготовка документов для аккредитации  общественных наблюдателей Апрель - май 

2024г. 

Отдел образования 

35. Организация и проведение ГИА по единому расписанию, утвержденному 

министерством просвещения  

Май - июнь 2024г. Отдел образования, 

ОО 

36. Информирование участников ГИА о результатах экзаменов  
 

В установленные 
сроки 

Отдел образования, 
ОО 

37 Анализ результатов государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования  в 2024 году 

Июль 2024г. Отдел образования,  

ОО 

38 Организация и подготовка к проведению ГИА-2024 по обязательным учебным 

предметам в сентябрьские сроки 

 

Август-сентябрь 

2024г. 

Отдел образования, 

ОО 

39  Анализ распределения выпускников 9 и 11 классов в учебные заведения в 2024 

году 

Август-сентябрь 

2024г. 

Отдел образования, 

ОО 

 

Начальник отдела образования администрации МО Арсеньевский район                                                        Н.П. Дьячкова 
 


